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Ryc. 1. Demonstracja u,ltrasonognafu w Stacji Do-
świadczalnej w Przegorzałach AR w Krakowie. Od
1ewej stoją: K. Kot, W. R. lAllen, M. Tischner, K,
Kosiniak, S. *'".rboo;rbro"rl oibsługu jący aparat

36 kg, Aloka El,ectro Mult,icrystal Scanner,
Mode] SSD-202. W skład tego aparatu wchodzi
ultradźwiękowa głowica nada,ffczo-odbiorcza
o wymiarach 8X5X3 cm, którą podczas bada-
nia wprowadza się do prostnicy klaczy i która
połączona jest przewodem z lampą oscylosko-
por,vą i komputerem. Dodatkowym wyposaże-
niem jest aparat fotograficzny przvstosowanv
do rejestrowania obrazu z ekranu oscyloskopu.
Komputer umcżIiwia z kolei zatrzymanie ca-
łego lub części obrazu i zachowanie go w ,,pa-
mięci", obliczanie i rejestrowanie zmian pato-
logicznych, wielkości oglądanvch narządów, a
także wykonywanie odbitek kserograficznych
badanych tkanek. Głowica aparatu spełnia fun-
kcję nadawczo-odbiorczą i w niej następuje
wytwarzanie i odbiór seryjny,ch fal ultradźwię-
kowych wytwarzanych i odbieranych w 64
punktach za pomocą tzw. ptzetworników pie-
zoelektrycznych.

Z kolei zadaniem przetwornika piezoelek-
trycznego jest zamiana doprowadzonei energii
elektrycznej na fale ultradźwiękowe i na od-
wrót, enelgię fa]i ultradźwiękowej powraca-
jącego echa na energię elektryczną, wzlnocnio-
ną następnie i doprowadzoną do lampv oscylo-
skopowej. Przed wprowadz,eniem głowicv do
prostnicy klaczy powleka się ją środkiem po-
ślizgowym, a następnie podczas badania tak
nią manipuluje, aby dokładnie przvlegała do
błonv śIuzowej prostnicy.

Ultradźwiękowy obraz wczesnej ciąży u klaczy

Macica klaczy w swoim ultraóźwiękowym
poprzecznym przekroju widoczna jest na ekra-
nie jako jasne pole. Na tle tego jasnego po-
la mogą występować ,często mniej lub bardziej
regularne zaciemnienia, które są obrazem pły-
nu lub powietrza mogącego się znajdować w
jamie macicy. Obecność ciemnego okrągłego
pojedynczego pola lub podwójnego świadczy o
wczesnej ciąży pojedynczej lub bliźniaczej.

Ryc. 2. Schemat ech,niki badania rnacicy ciężarnej
klaczy (ryg. Simpsona i wsp., 1982). P,onizej ultr,a-
dŹwiękowy ,obraz ,c:tężatneg,o logu w 12B dniu cliąży

obj aśnieTlj a : G _ lultrladźw{iękołWa głowica nadawozo.oóbioĘ-
cza, J _ jajnik, P - prostnica, Il' - róg clężarny (śctana),
U - urrje przebiegru fal url,tradźWxękołwJłotr wyrsyłanych t tń_
bielanych w ełoiwicy. ,,Kuffiyna'' lllb ,,nóż'' ultradźwięlro\ł/y,
\,v -- wo,Teczek zarodlrowy, z - zanaddk.

Przv pomocy ultrasonografu można tozpoznać
ciążę już od 14 dnia po owulacji. Pęcherzyk
zarodkowy w okre,sie do 24 dnia rozwija się
prawie zawsze u podstawy rogu macicv. Śred-
nica pęcherzyka o,d 14 do 18 dnia wynosi oko-
ło 7,4-2,4 cm, a w okresie od 19-24 dnia
około 2,7 cm. Najwcześniei charakterysty,czny
kształt zarodka można zaobserw;ować pomię-
dzy 25 a 29 dniem ,ciążv, \Midoczny jest on
lvówczas w środkowej 1ub dolnej części pęche-
ruyka zar,odkowego (ryc. 2). Praca serca pło-
du widoczna iest na ultrasonografie w 42 dniu
ciąży. Uczestnicy pokazu mogli oglądać pra-
cujące serce u 45-dniowego płodu, a także je-
go ruchy własne. Demonstracje przeprowadzo-
ne z kolei na klaczach o bardziej zaawansowa-
nej ciąży pozwoliły uczestnikom zobaczyć po-
pTzeczne przekroje żołądka, serca, głowv pło-
du etc.

Ciąże bliźniacze

,Ciąże bliźniacze u klaczy są §zczegó]nie nie-
pożądane, gdyż tylko w bardzo niskim procen-
cie rokują prawidłowy rozwój płodu, plowa-
dzą często do poronień lub urodzeń źrebiąt nie
nadających się do hodowli. Badaniem przez
prostnice tylko w wyjątkowych przypadkach
można tozpoznać ciążę bliźniczą i to tylko
wó\Mczas, gdy dwa zarodki rozwijają się w
oddzieinych rogach macicy. Natomiast przy
pomocy utrasonografu ciążę bliźniaczą rozpo-
znaje się prawie w 969o już od 16 dnia po owu-
Iacji. Widoczne są wówczas dwa ciemne pola
umieszczone w niewielkiej odległości od sie-
bie. Okazało się, że aż w 30% ciąż bliźniaczych
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może rozwiiać się w tvm samyfiL rogu maci-
cv. Wielkość pęcherzyków zarodkowych może
czasami różnić się pomiędzy sobą i zależy od
róznic w czasie owuiacii dwu pęcherzvków
Graafa, z ktorvch powstają następnie ciąże bli-
żntacze.

Pcstępowanie zalecarre przez dr W. A. Alle-
na w przvpadku stw,ierdzenia ciążv bliźnia-
czej u klaczy zależy przede wszystkim od mo-
mentu rozpoznania tej ciążv i rozmieszczenia
płodow w macicy. Jeżeli płody rozwiiaią się
w oddzielnych rogach macicy, wowczas znisz-
czenie iednego z nich przez zgniecenie przed
24 dniem ciąży pozwala w 70% przypadków na
utrzymanie poiedvnczei ciąży i jej dalszv nor-
malny rozwój. W przypadkach, gdv obydwa
płcdv rozwijaią się w lednym rogu, zabieg ta-
ki lest niemoż]iwy do przeprowadzenia bez u-
szkodzenia bliźniaczego płodu. Rownież w póż-
nieiszym okresie bardzo trudno iest zgnieść
,ieden zarodek bez uszkodzenia bliźniaczego
worka płodcwego. Dlatego też w takich przy-
padkach Iepiei iest oCczekać do 35 dnia ciążv
i wówczas dopielc spowodować poronienie ca-
łe j ciąży poprzez podan,ie prostaglandyny F,
lub iej syntetvcznych analogow. U klaczy ta-
kie,i pcjawi się noima]na ruia już po 2-4
dniach, a owulacia pc 9 dniach od chwili pc-
danla prostaglandyny. Natomiast gdy taki za-
bieg będzie wykony,,vanv późniei, ti. po 42
dniu ciąży, wówczas gdy są iuz wykształccne
kubki endometrialne i kiedv rozpccznie się pro-
dukcla PMSG, ruia poiawi się dop,iero po 3--4
miesiącach od chwi]i podania prostaglandvnv.

Chevalier i Palmer (1) w 1980 r. na 1824
przebadane klacze przy pomocy ultrasoncgrafu
stwierdzili ciążę bliźniaczą u 3,30h klaczv, zaś
w 1981 r. u 1623 badanych klaczy ciążę bliź-
ntaczą stwierdzili aż u 9,00/o. Odsetek porodów
bliżniaczych bvł u tych klaczy znacznie niższy
i wynosił tvlko 1,40/o w 1980 r. i 2,60lo w 1981 r.
Wyniki te wskazuią, że u klaczv następuie ja-
kiś natura]ny sposób eliminowania podwój-
nych ciąz. Dlatego też obecnie zaleca się kryć
również te klacze, u których wvstępują po-
dwóine owulacje, a któr,e do tel pory w oba-
wie przed uzyskaniem ciąży bliżniaczej nie bv-
łv doprowadzane do ogiera.

Przy pomocy ultrasonografu zaobserwowa-
no niewielki wpłvw sezonu na występowanie
ciąż bliźniaczych i tak u klaczv krytych w lu-
tym - marcu stwierdzono 2,40lo ciąż bIiźnia-
czych, w kwietniu l,50lo, w maju 2,I0l0 i w
czerwcu 2,tllo.

Wczesna resorpcja ciąży

Na ekranie ultrasonografu w przvpadku re-
scrpcji ciążv pomiędzy 20 a 45 dniem, w pły-
nie pęcherzvka płodowego pojawiają się nai-
pierw drobne ziarnistości, a następnie docho-
dzi do stopniowego zmnieiszania się obiętości
płynu. Całkowity zanik ciążv następował do
4-7 dni od chwili pojawienia się pierwszvch
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ziarenek płodowych (6) Badania przeplowa-
dzone w 6-ciu stadninach koni pełnej krwi w
Anglii wykazały, że okcło 50h poiedvnczvch
ciąż ulega przerwan,iu pomiędzv 20 a 45 dniem
po owulacil Chevalier i Palmer (1) określili
w 1980/81 r, u 1000 klaczy z pojedynczą cią-
żą aż 90lo przypadków wczesnei resorpcji. Je-
szcze wyższy wskażnik uzyskali przy badaniu
wczesnych i późnych resorpcji, ktory wynosił
11,90/o u klaczy krytych w rui ,,źrebięce j",
13,37o u klaczy karmiącvch krytych w tui ,,źre-
bięcej" lub później i 11,50/o u klaczv nie kar-
miących.

Inne możliwości wykorzystania ultrasonografu

Przv pomocv ultrasonografu można określić
z dużą dokładnością prawidłowy lozwój pło-
du lub ewentualne zmiany w macicy klaczy
i tym samym odpowiednio rokować o przebie-
gu ciążv. Do często spotykanych znrian należą:
zbyt mała wielkość zarodka w stosunku do
trwania ciążv, zmiany w obiętości płynu pę-
cherzyka płodowego, obecncść zanteczyszczeń
w płvnie pęcherzvkowym, występowanie cvst
endometria]nych przypominaiących śwym o-
brazem zarodek w wieku około 28 dni. we
łvszystkich tych przypadkach powtarza się ba-
danie po kilku dniach.

Wnioski

1. Badanie przy pomocy utradźwięków jest
szczegolnie pomocne przy rozpoznaniu wczes-
nei ciązy u klaczy, reiestrowaniu ciąz bliźnia-
czych, a także prawidłcwości rozwoju płcdu.

2. Ultrasonograf winien stancwić specjali-
styczne wyposazenie na Wydziałach Wctery-
naryinych, a takze lecznic zwierząt sprawuią-
cvch opiekę nad stadninami.
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U bydła karmionego sianem z niedoborem selenu
stężenie tego pierwiastka było bardzo niskie Również
niski poziom selenu notowano u bydła wypasanego
na pastwiskach nawożonych mineralnie i meiiorowa-
nych. Dodatek do paszy seleninu sodowego w dawce
1,0 i 3,5 mg/zwierzęldzień powodorvał wzrost stęże-
nia selenu rv surowicy zwierząt. Ten wzrost za\eżaŁ
od wie]kości dawki wzbogacającej paszę.
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